
Nº 229, quarta-feira, 1 de dezembro de 20108 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010120100008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 548 - Designar, UILMA MARQUES MENDES, CPF nº
579.543.641-00, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Assessoria
Parlamentar, do Gabinete do Ministro, atualmente exercido por Flávio
Marcos Gonçalves de Oliveira, nos afastamentos, impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Proc. nº
01400.022065/2010-46)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 549 - Designar ANA PAULA SANTOS SILVA, CPF nº
925.335.311-20, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pontos de Cultura, da Diretoria de Acesso à
Cultura, da Secretaria de Cidadania Cultural, atualmente exercido por
Ieda Meira Pereira, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo. (Proc. nº 01400.021963/2010-
87)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 550 - Designar RAIMUNDO NONATO FONTOURA DIAS FI-
LHO, CPF nº 211.860.221-91, para exercer o encargo de substituto do
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Assessoria Parlamentar, do Gabinete do Ministro, atualmente exercido
por Heloisa Pereira de Melo Amboni, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Proc. nº
01400.009466/2002-09)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTO, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, de
acordo com a Portaria Ministerial nº 790, de 02 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2008, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de
2009, resolve:

Nº 551 -Designar HELOISA PEREIRA DE MELO AMBONI, CPF
nº 085.290.601-30, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Subgerente, código DAS 101.3, da Gerência de In-
formações Estratégicas, da Diretoria de Gestão Estratégica, da Se-
cretaria-Executiva, atualmente exercido por Odila Maria de Athayde
Bohrer, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo. (Proc. nº 01400.006014/2003-48)

RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA
MENDES

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 552 - Exonerar, MARIBEL ALVES FIERRO SEVILLA, CPF nº
410.172.421-00, do cargo em Comissão de Chefe de Serviço, código
DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Economia da Cultura e Estudos
Culturais, da Diretoria de Estudos e Monitoramento de Políticas Cul-
turais, da Secretaria de Políticas Culturais. (Proc. nº
0 1 4 0 0 . 0 1 9 8 6 2 / 2 0 0 9 - 11 )

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e, tendo em vista o
disposto na Portaria nº 85/MP, de 17 de abril de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, do Ministério do
Planejamento Orçamento e Gestão, e a Portaria nº 33, de 5 de junho
de 2009, do Ministério da Cultura, publicada no Diário Oficial da
União de 8 de junho de 2009, resolve:

Nº 553 - Atribuir o servidor abaixo relacionado, a Gratificação Tem-
porária das Unidades dos Sistemas Estruturadoras de Administração
Pública Federal - GSISTE, de Nível Auxiliar, na forma do Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008. (Proc. nº 01400.017678/2010-
61)

Nome C a rg o Nível Mat. SIAPE Sistema
João Augusto Ferreira Auxiliar Operacional

Serviços Diversos
NAT 1087804 SISG

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 5.038 de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004, re-
solve:

Nº 129 - 1 - Dispensar, a servidora MARIA DIRCE PEREIRA DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1563733, CPF n º 778.438.356-87,
do cargo de Chefe de Seção da Biblioteca Demonstrativa de Brasília,
código FG-1, da Fundação Biblioteca Nacional.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 5.038 de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004,re-
solve:

Nº 130 - 1 - Designar, a servidora RITA DA ROCHA LEMOS,
Matrícula SIAPE nº 15522709, CPF n º 975.306.111-00, para cargo
de Chefe de Seção da Biblioteca Demonstrativa de Brasília, código
FG-1, da Fundação Biblioteca Nacional.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 5.038 de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004, re-
solve:

Nº 131 - 1 - Dispensar, a servidora MARIA DIRCE PEREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1563733, CPF nº 778.438.356-87, do
encargo de Substituto eventual da Coordenação da Biblioteca De-
monstrativa de Brasília, código DAS 101.3, da Fundação Biblioteca
Nacional.

2.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-

NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 5.038 de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004,re-
solve:

Nº 132 - 1 - Designar, a servidora RITA DA ROCHA LEMOS,
matrícula SIAPE 1552279, CPF nº 975.306.111-00, para o encargo de
Substituto eventual da Coordenação da Biblioteca Demonstrativa de
Brasília, código DAS 101.3, da Fundação Biblioteca Nacional.

2.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MUNIZ SODRE

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 4 de maio de 2009, resolve:

Nº 554 - Art. 1º - Alterar o Co-Responsável do Ordenador de Des-
pesas constante da Portaria nº 500, de 8 de novembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 9 de novembro de 2010,
Seção 2, página 3, para:
Edna Alves de Oliveira Gonzaga - CPF nº 605.515.341-68.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA
MENDES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 523, de 19 de novembro de 2010, publicada
no Diário Oficial da União, nº 223, de 23 de novembro de 2010,
Seção 2, pág. 7, Onde se lê: "Kleber da Silva Rocha", Leia-se:
"Augusto César Faria Costa".

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 187, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DO MINISTÉRIO
DA CULTURA, no uso da competência que lhe é subdelegada na
Portaria nº 120, de 29 de março de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de março de 2010, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 01400.021003/2010-17, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária à servidora IRANI DA
SILVA E SILVA, matrícula SIAPE nº 0456648, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe "S", Padrão III, do Qua-
dro de Pessoal Permanente deste Ministério, nos termos do art. 3º,
incisos I e II, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, publicada no D.O.U. de 6 seguinte, c/c o art. 40, § 18 da
Constituição Federal/88, com a redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de
31 de dezembro de 2003, acrescida da vantagem do art. 62-A, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de
dezembro de 1990.

II - Declarar vago o referido cargo.

HUMBERTO MIRANDA CARDOSO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

No anexo II da Portaria no- 368 de 23 de novembro de 2010, publicada no DOU de 24 de novembro de 2010, Seção 2, na forma
abaixo:

AT O UF Localidade CARGO - Área de Atuação Classif. Nome CPF
ONDE SE LÊ DF Brasília Auxiliar Institucional 12 MATHEUS DA CUNHA SOUSA 032493481-55
LEIA-SE DF Brasília Auxiliar Institucional - Administrativo 12 MATHEUS DA CUNHA SOUSA 03249348155

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 47, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL-
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
ao disposto na alínea "b", Inciso I, do Art. 3º da Lei 8.313, de 23 de
dezembro de 1991; e considerando o estabelecido no item 7 do Edital
no- 4, publicado no DOU no- 107, de 8 de junho de 2010 que institui
e regulamenta o processo de seleção do Prêmio Mais Cultura de
Literatura de Cordel 2010 - Edição Patativa do Assaré, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes da Co-
missão de Avaliação e Seleção:

Ti t u l a r e s
1. Gabriela Della Nina Gambi - Coordenadora-geral de Eco-

nomia do Livro/DLLL/SAI/MinC
2. Francisca Pereira Dos Santos - Professora/Universidade

Federal do Ceará
3. João Bosco Bezerra Bonfim - Doutor em Lingüística/Es-

critor/Membro da sociedade civil com atuação no setor cultural
4. Joaquim Carlos Carvalho - Cordelista e Radialista/Mem-

bro da sociedade civil com atuação no setor cultural
5. Joaquim Crispiniano Neto - Cordelista e Diretor Presi-

dente da Fundação José Augusto/RN
6. Laura Aparecida Ferreira do Carmo - Pesquisado-

ra/FCRB/MinC

7. Maurício de Albuquerque Melo Júnior - Escritor/Membro
da sociedade civil com atuação no setor cultural.

8. Alexandre Simões Pilati - Doutor em Literatura/Membro
da sociedade civil com atuação no setor cultural

9. Bruna Paiva de Lucena - Mestre em Literatura/Univer-
sidade de Brasília

10. Orlângelo Leal Martins - músico, ator e educador/Mem-
bro da sociedade civil com atuação no setor cultural

Suplentes
1. Gabriela Della Nina Gambi - Coordenadora-geral de Eco-

nomia do Livro/DLLL/SAI/MinC
2. José Olívio Paranhos Lima - Cordelista e professor de

literatura
3. Francisco Simões De Oliveira Neto - Artista popular,

educador comunitário e produtor cultural
4. Reivaldo Pereira Vinas - Mestre em Literatura/Membro da

sociedade civil com atuação no setor cultural
5. João Batista Campos dos Reis - Produtor cultural/Membro

da sociedade civil com atuação no setor cultural
6. Selma Maria Santiago Lima - Mestre em Gestão Cul-

tural/Consultora do Ministério da Cultura
7. Andrey do Amaral dos Santos - Agente Administrativo -

Diretoria de Livro, leitura e Literatura/ DLLL/SAI/ MinC
8. Tatiana de Oliveira de Almeida - Agente Administra-

tivo/DLLL/SAI/MinC
9. Maria Suzete Nunes - Produtora cultural/Consultora de

Livro e Leitura/PNLL


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-01T06:11:00-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




